2023 年６月 16 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ト ー メ ン デ バ イ ス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 妻木  一郎

 (コード番号 2737 東証プライム市場)

問合せ先 広 報 ・ I R 室 長 原  英 記

電話番号 0 3 － 3 5 3 6 － 9 1 5 0 （代 表 ）

業績予想、配当予想の修正および特別損失計上に関するお知らせ

この度、当社において、2023 年４月 27 日付「2023 年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」にて

発表いたしました通期業績予想および配当予想を下記の通り修正いたしますとともに、2024 年３月

期 第１四半期において特別損失を計上いたしますことについてお知らせいたします。

記

１．特別損失の発生およびその内容
2023 年５月 31 日付「取引先の民事再生手続き開始の申立てに伴う当社への影響について」で公

表のとおり、当社の取引先である FCNT 株式会社による民事再生手続き開始申立てを受け、同社に

対する債権について取立不能または取立遅延のおそれが生じたことから特別損失 4,236 百万円（内

訳 貸倒引当金 3,864 百万円、棚卸資産評価損 371 百万円）を計上することといたしました。

２． 業績予想の修正について

2024 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する当期

純利益

１株当たり
当期純利益

前回発表予想（ A ）
（2023 年４月 27 日発表）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

370,000 7,000 5,500 4,000 588.15
今回修正予想（ B ） 355,000 6,300 4,500 850 124.98
増 減 額 （ B － A ） ▲15,000 ▲700 ▲1,000 ▲3,150

増 減 率 （ ％ ） ▲4.1 ▲10.0 ▲18.2 ▲78.8

前 期 実 績
（ 2 0 2 3 年３月期） 417,621 12,230 6,589 4,906 721.37

修正の理由
取引先の民事再生手続開始の申立てを行ったことに伴う売上見込み額の減少、貸倒引当金および

棚卸資産評価損（特別損失）の発生に加え、当社の主要製品であるメモリー製品の足元での想定以

上の市況悪化継続の影響を受け、前回発表予想数値を下回る見込みとなり、2023 年４月 27 日に公

表いたしました業績予想を修正するものであります。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想

には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があり

ます。

３． 配当予想の修正について

 年間配当金
第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前 回 予 想
(2023 年４月 27 日発表）

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

─ 0.00 ─ 240.00 240.00
今 回 修 正 予 想 ─ 0.00 ─ 120.00 120.00
当 期 実 績 ─ ─ ─ ─ ─
前 期 実 績
（ 2 0 2 3 年 ３ 月 期 ）

─ 0.00 ─ 300.00 300.00

※前期実績（2023 年３月期）の期末配当については、2023 年６月 22 日開催の第 32 回定時株主

総会に付議し、正式に決定する予定です

修正の理由

当社の配当方針は、連結業績に応じた業績連動型の配当であり、安定的な配当の継続を目指し、

配当性向の引き上げを図っていくこと、並びに経済環境への変化と資金需要等を勘案し柔軟に対

処する方針としておりましたが、通期連結業績予想数値の修正に伴い、誠に遺憾ではありますが、

配当金を 120 円減配の 120 円（連結配当性向 96.0％）へと修正させていただきます。

今後は、全社員一丸となりまして、早期に業績の回復を目指す所存でおります。

株主様のご理解と、一層のご支援を賜りたくお願い申し上げます。

以 上